
Exportaciones Chilenas 
de Semillas 2023

Asociación Nacional Gremial de Productores de Semillas 

ANPROS A.G.

Margarita Vergara

Encargada de Estudios y Proyectos

Santiago, marzo de 2024



Introducción

▪ Este documento presenta información detallada de exportaciones chilenas de semillas, realizadas 
entre los meses de enero a diciembre de 2023.

▪ Las estadísticas de comercio exterior han sido corregidas a enero de 2024.

▪ Las exportaciones totales de semillas el 2023 fueron de US$ 448,6 MM, un 28% más que las 
exportaciones 2022. En términos de cantidad, se exportaron 48.714 toneladas, un 20% más que lo 
exportado el año anterior.

▪ Las exportaciones de semillas de Maíz en 2023 fueron de U$ 92,8 MM, un 13% más que el 2022; en 
cuanto a la cantidad exportada, alcanzó las 21.342 toneladas, 3% más que lo exportado el año 
anterior. 

▪ Las exportaciones del Grupo de las semillas de las Hortalizas en 2023 alcanzaron los US$ 208,7 MM, 
lo que representa un 27% más en valor, y en cantidad se exportaron 4.965 toneladas, un 45% más 
que el 2022. Desde el 2015, este grupo de semillas corresponde a la mayor proporción de las 
semillas físicas exportadas, lugar que ocupó Maíz por más de una década.
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1. Exportaciones Chilenas de Semillas 2023



AÑO
Exportaciones Físicas + I&D Exportaciones Físicas Servicios de I&D

% Variación
Millones US$ FOB

2003 144,2 137,8 6,4

2004 163,4 153,4 10,1 13%

2005 184,2 171,9 12,3 13%

2006 209,1 195,4 13,7 14%

2007 242,9 218,0 24,3 16%

2008 330,5 296,1 34,4 36%

2009 415,6 382,1 33,5 26%

2010 386,3 360,3 26,0 -7%

2011 442,2 408,8 33,4 14%

2012 516,8 495,8 21,0 17%

2013 651,1 625,0 26,1 26%

2014 508,4 486,2 22,2 -22%

2015 314,1 292,9 21,2 -38%

2016 317,5 298,0 19,5 1%

2017 338,0 316,5 21,5 6%

2018 392,2 372,6 19,5 16%

2019 360,5 340,1 20,4 -8%

2020 346,8 328,4 18,4 -4%

2021 343,2 327,4 15,8 -1%

2022 350,9 328,5 22,4 2%

2023 448,6 422,6 26,1 28%

Fuente: Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas.

Exportaciones Históricas



Exportaciones Históricas
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Exportaciones 2023

Exportaciones de Semillas 2023

Grupo HORTALIZAS

N° Producto
Valor 

(US$ FOB)
Cantidad 

(Kilos)

1 SANDÍA 25.042.964 20.803

2 ZANAHORIA 22.776.991 299.288

3 BRÓCOLI 17.916.975 81.824

4 COLIFLOR 15.781.210 189.644

5 PIMIENTO 15.612.301 14.818

6 PEPINO 15.520.428 148.919

7 MAÍZ DULCE 14.838.109 1.032.161

8 REPOLLO 13.615.864 187.734

9 BUNCHING 10.228.699 156.195

10 ZAPALLO 10.197.363 128.313

11 LECHUGA 10.036.386 77.081

12 TOMATE 9.996.832 3.394

13 CEBOLLA 7.721.367 40.227

14 FREJOL 5.155.534 1.228.475

15 HINOJO 4.257.438 54.771

16 MELÓN 2.831.496 4.388

17 ARVEJA 2.010.130 1.115.280

18 ALBAHACA 846.956 25.713

19 KOHLRABI 627.092 6.999

20 ENDIVIA 565.449 1.959

21 COLLARD 427.342 4.867

Exportaciones de Semillas 2023

Grupo HORTALIZAS

N° Producto
Valor 

(US$ FOB)
Cantidad 

(Kilos)

22 ROMERO 410.076 527

23 MOSTAZA 334.309 109.134

24 ESPÁRRAGO 269.870 3.604

25 APIO 251.951 4.086

26 PUERRO 221.963 14.888

27 OTRAS HORTALIZAS 216.472 388

28 BERENJENA 184.245 146

29 RADICCHIO 176.175 89

30 KALE 175.857 1.238

31 REPOLLO CHINO 115.367 956

32 PAK CHOI 83.087 442

33 ESPINACA 82.194 3.894

34 BETARRAGA 63.138 640

35 CEBOLLITA CHINA 40.245 1.702

36 ACHICORIA 38.845 71

37 PEREJIL 24.922 279

38 NABO 18.606 20

39 RÁBANO 7.286 1

40 RÚCULA 4.064 112

41 ACELGA 571 16

42 ALCACHOFA 562 3

HORTALIZAS 208.726.729 4.965.088

Fuente:  Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas



Exportaciones 2023

Producto
Valor 

(US$ FOB)
Cantidad 

(Kilos)

MAÍZ 92.804.208 21.342.105

CANOLA 59.043.258 11.472.146

GIRASOL 35.857.779 4.733.089

FLORES 13.159.769 35.336

SOYA 8.324.730 3.440.422

Grupo FORRAJERAS

N° Producto
Valor 

(US$ FOB)
Cantidad 

(Kilos)

1 AVENA 1.546.507 1.691.552

2 ALFALFA 914.125 126.800

3 TRÉBOL ENCARNADO 258.858 113.574

4 TRÉBOL BLANCO 202.681 40.250

5 ARVEJA FORRAJERA 74.600 22.800

6 BALLICA 55.694 25.000

7 TRÉBOL ROSADO 37.248 6.208

8 VICIA 32.333 10.850

FORRAJERAS 3.122.045 2.037.034

Grupo OTROS

N° Producto
Valor 

(US$ FOB)
Cantidad 

(Kilos)

1 PAPA 734.382 638.000

2 TABACO 304.392 144

3 OTRAS SEMILLAS 233.190 231

4 REMOLACHA 128.225 5.835

5 TRIGO 64.001 5.063

6 CEBADA 43.595 39.632

7 LUPINO 8.000 64

8 ALGODÓN 4.685 31

9 SORGO 525 485

10 CÁRTAMO 160 17

OTROS 1.521.154 689.503

Valor 
(US$ FOB)

Cantidad 
(Kilos)

EXPORTACIONES DE SEMILLAS FÍSICAS 422.559.672 48.714.723

SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO 26.059.698 0

TOTAL EXPORTACIONES 2023 448.619.370 48.714.723

Fuente:  Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas



EXPORTACIONES DE SEMILLAS 2023

Grupos
Valor 

(US$ FOB)
Cantidad 

(Kilos)

HORTALIZAS 208.726.729 4.965.088
MAÍZ 92.804.208 21.342.105
CANOLA 59.043.258 11.472.146
GIRASOL 35.857.779 4.733.089
I+D 26.059.698 0
FLORES 13.159.769 35.336
SOYA 8.324.730 3.440.422
FORRAJERAS 3.122.045 2.037.034
OTROS 1.521.154 689.503

Total 448.619.370 48.714.723

Fuente:  Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas

Grupos de Semillas Exportados 2023



Detalle de las Exportaciones Totales 
de Semillas 2023

Fuente:  Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas
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EXPORTACIONES DE SEMILLAS 2023

Grupos
Valor 

(US$ FOB)
%

Cantidad 
(Kilos)

%

HORTALIZAS 208.726.729 47% 4.965.088 10%

MAÍZ 92.804.208 21% 21.342.105 44%

CANOLA 59.043.258 13% 11.472.146 24%

GIRASOL 35.857.779 8% 4.733.089 10%

I+D 26.059.698 6% 0 0%

FLORES 13.159.769 3% 35.336 0%

SOYA 8.324.730 2% 3.440.422 7%

FORRAJERAS 3.122.045 1% 2.037.034 4%

OTROS 1.521.154 0% 689.503 1%

Total 448.619.370 100% 48.714.723 100%



Fuente:  Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas

EXPORTACIONES DE SEMILLAS FÍSICAS 2023

Cultivos Valor (US$  FOB) % Cantidad (Kg)
%

HORTALIZAS 208.726.729 49% 4.965.088 10%

MAÍZ 92.804.208 22% 21.342.105 44%

CANOLA 59.043.258 14% 11.472.146 24%

GIRASOL 35.857.779 8% 4.733.089 10%

FLORES 13.159.769 3% 35.336 0%

SOYA 8.324.730 2% 3.440.422 7%

FORRAJERAS 3.122.045 1% 2.037.034 4%

OTROS 1.521.154 0,4% 689.503 1%

Total 422.559.672 100% 48.714.723 100%
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Detalle de las Exportaciones Físicas 
de Semillas 2023



1.1 Análisis Comparativo



Variación de las Exportaciones 
de Semillas 2022-2023

PRODUCTO

Valor (US$ FOB) Cantidad (Kilos)

2022 2023
Diferencias 
FOB (US$)

2022 2023
Diferencias 

Cantidad (Kg)

HORTALIZAS

SANDÍA 19.786.994 25.042.964 27% 19.298 20.803 8%

ZANAHORIA 17.486.724 22.776.991 30% 213.926 299.288 40%

BRÓCOLI 18.364.326 17.916.975 -2% 96.287 81.824 -15%

COLIFLOR 11.422.214 15.781.210 38% 64.490 189.644 194%

PIMIENTO 15.642.335 15.612.301 0% 9.943 14.818 49%

PEPINO 8.591.257 15.520.428 81% 90.829 148.919 64%

MAÍZ DULCE 6.553.911 14.838.109 126% 513.545 1.032.161 101%

REPOLLO 11.394.945 13.615.864 19% 173.895 187.734 8%

BUNCHING 9.427.354 10.228.699 9% 161.942 156.195 -4%

ZAPALLO 7.310.048 10.197.363 39% 104.367 128.313 23%

LECHUGA 8.152.806 10.036.386 23% 73.245 77.081 5%

TOMATE 7.955.785 9.996.832 26% 2.439 3.394 39%

CEBOLLA 6.836.696 7.721.367 13% 27.283 40.227 47%

FREJOL 3.099.384 5.155.534 66% 976.239 1.228.475 26%

HINOJO 3.151.449 4.257.438 35% 53.904 54.771 2%

MELÓN 3.372.371 2.831.496 -16% 5.460 4.388 -20%

ARVEJA 1.138.036 2.010.130 77% 772.702 1.115.280 44%

ALBAHACA 345.649 846.956 145% 13.527 25.713 90%

KOLHRABI 470.244 627.092 33% 6.328 6.999 11%

ENDIVIA 539.975 565.449 5% 1.769 1.959 11%

COLLARD 114.680 427.342 273% 1.566 4.867 211%

ROMERO 1.255.870 410.076 -67% 1.705 527 -69%

Fuente:  Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas



Fuente:  Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas

PRODUCTO

Valor (US$ FOB) Cantidad (Kilos)

2022 2023
Diferencias 
FOB (US$)

2022 2023
Diferencias 

Cantidad (Kg)

HORTALIZAS

MOSTAZA 28.858 334.309 1058% 993 109.134 10889%

ESPÁRRAGO 367.842 269.870 -27% 8.277 3.604 -56%

APIO 165.956 251.951 52% 1.687 4.086 142%

PUERRO 30.000 221.963 640% 2.000 14.888 644%

LAS OTRAS HORTALIZAS 12.305 216.472 1659% 65 388 499%

BERENJENA 785.548 184.245 -77% 819 146 -82%

RADICCHIO 121.022 176.175 46% 55 89 62%

KALE 69.389 175.857 153% 4.082 1.238 -70%

REPOLLO CHINO 115.367 956

PAK CHOI 41.678 83.087 99% 332 442 33%

ESPINACA 173.400 82.194 -53% 6.902 3.894 -44%

BETARRAGA 23.849 63.138 165% 536 640 19%

CEBOLLITA CHINA 436.372 40.245 -91% 11.683 1.702 -85%

ACHICORIA 64.981 38.845 -40% 501 71 -86%

PEREJIL 65.050 24.922 -62% 509 279 -45%

NABO 18.606 20

RÁBANO 95.330 7.286 -92% 281 1 -100%

RÚCULA 14.946 4.064 -73% 585 112 -81%

ACELGA 13.200 571 -96% 205 16 -92%

ALCACHOFA 562 3

SUBTOTAL HORTALIZAS 164.922.776 208.726.729 27% 3.424.198 4.965.088 -20%

Variación de las Exportaciones 
de Semillas 2022-2023



Fuente:  Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas

PRODUCTO

Valor (US$ FOB) Cantidad (Kilos)

2022 2023
Diferencias 
FOB (US$)

2022 2023
Diferencias 

Cantidad (Kg)

MAÍZ 82.250.787 92.804.208 13% 20.733.018 21.342.105 3%

CANOLA 26.216.802 59.043.258 125% 5.900.820 11.472.146 94%

GIRASOL 25.680.884 35.857.779 40% 3.844.973 4.733.089 23%

FLORES 16.646.800 13.159.769 -21% 23.260 35.336 52%

SOYA 8.425.558 8.324.730 -1% 3.420.357 3.440.422 1%

PRODUCTO

Valor (US$ FOB) Cantidad (Kilos)

2022 2023
Diferencias 
FOB (US$)

2022 2023
Diferencias 

Cantidad (Kg)

FORRAJERAS

AVENA FORRAJERA 1.152.339 1.546.507 34% 1.400.158 1.691.552 21%

ALFALFA 1.261.862 914.125 -28% 180.000 126.800 -30%

TRÉBOL ENCARNADO 258.858 113.574

TRÉBOL BLANCO 72.903 202.681 178% 12.050 40.250 234%

ARVEJA FORRAJERA 74.600 22.800

BALLICA 55.694 25.000

TRÉBOL ROSADO 37.248 6.208

VICIA 31.680 32.333 2% 12.000 10.850 -10%

SUB TOTAL FORRAJERAS 2.518.783 3.122.045 24% 1.604.208 2.037.034 27%

Variación de las Exportaciones 
de Semillas 2022-2023



Fuente:  Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas

PRODUCTO
Valor (US$ FOB) Cantidad (Kilos)

2022 2023
Diferencias 
FOB (US$)

2022 2023
Diferencias 

Cantidad (Kg)

OTROS

PAPA 1.365.190 734.382 -46% 1.470.500 638.000 -57%

TABACO 278.900 304.392 9% 147 144 -2%

OTRAS SEMILLAS 83.434 233.190 179% 15.194 231 -98%

REMOLACHA 11.712 128.225 995% 5.496 5.835 6%

TRIGO 75.000 64.001 -15% 762 5.063 564%

CEBADA 43.595 39.632

ALGODÓN 13.236 4.685 -65% 66 31 -53%

SORGO 15.555 525 -97% 602 485 -20%

CÁRTAMO 160 17

SUB TOTAL OTROS 1.855.649 1.513.154 -18% 1.494.806 689.439 -54%

PRODUCTO
Valor (US$ FOB) Cantidad (Kilos)

2022 2023
Diferencias 
FOB (US$)

2022 2023
Diferencias 

Cantidad (Kg)

EXPORTACIONES DE SEMILLAS FÍSICAS 328.518.039 422.559.672 29% 40.445.640 48.714.723 20%

SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO 22.374.421 26.059.698 16% 0 0 0%

TOTAL EXPORTACIONES 350.892.460 448.619.370 28% 40.445.640 48.714.723 20%

Variación de las Exportaciones 
de Semillas 2022-2023



Variación de las Exportaciones 
de los Grupos de Semillas 2022-2023

Cultivo

Valor (FOB US$) Cantidad (Kilos)

2022 2023
Diferencias 

(US$)
2022 2023 Diferencias (Kg)

HORTALIZAS 164.922.776 208.726.729 27% 3.424.198 4.965.088 45%

MAÍZ 82.250.787 92.804.208 13% 20.733.018 21.342.105 3%

CANOLA 26.216.802 59.043.258 125% 5.900.820 11.472.146 94%

GIRASOL 25.680.884 35.857.779 40% 3.844.973 4.733.089 23%

SERVICIOS DE I&D 22.374.421 26.059.698 16%

FLORES 16.646.800 13.159.769 -21% 23.260 35.336 52%

SOYA 8.425.558 8.324.730 -1% 3.420.357 3.440.422 1%

FORRAJERAS 2.518.783 3.122.045 24% 1.604.208 2.037.034 27%

OTROS 1.855.649 1.521.154 -18% 1.494.806 689.503 -54%

TOTAL 350.892.460 448.619.370 28% 40.445.640 48.714.723 20%

Fuente:  Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas



1.3 Destinos de las 
Exportaciones de 
Semillas 



1.3.1 Destinos Exportaciones Totales



Países de Destino de las Exportaciones 
Totales de Semillas 2023

Países de Destino de Exportaciones Chilenas de Semillas 
2023 (FOB US$)

Destino
Valor

(US$ FOB)
Cantidad 

(Kilos)
% 

Participación

U.S.A. 123.632.845 14.799.462 28%

HOLANDA 57.446.247 1.412.315 13%

JAPÓN 54.576.822 1.890.751 12%

FRANCIA 53.942.587 7.826.980 12%

CANADÁ 49.826.647 9.477.170 11%

ALEMANIA 24.179.194 3.822.272 5%

OTROS PAÍSES 21.266.284 1.550.955 5%

BRASIL 17.390.313 850.304 4%

INDIA 9.577.251 113.394 2%

ARGENTINA 7.765.773 1.338.700 2%

HUNGRÍA 7.515.352 1.790.060 2%

MÉXICO 6.407.234 1.898.315 1%

PERÚ 6.041.497 186.008 1%

SUDÁFRICA 4.762.859 1.061.357 1%

ESPAÑA 4.288.464 696.678 1%

Total 448.619.370 48.714.723 100%

U.S.A., 28%

HOLANDA, 13%

JAPÓN, 12%

FRANCIA, 12%

CANADÁ, 11%

ALEMANIA, 5%

OTROS PAÍSES, 5%

BRASIL, 4%

INDIA, 2%
ARGENTINA, 2%

HUNGRÍA, 2%
MÉXICO, 1%

PERÚ, 1%
SUDÁFRICA, 1%

ESPAÑA, 1%

Fuente:  Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas



Continentes de Destino de las Exportaciones 
Totales de Semillas 2023

Destino de las Exportaciones Chilenas de Semillas 2023  
Continentes (US$ FOB)

Continente
Valor 

(US$ FOB)
Cantidad (Kilos) % participación

NORTEAMÉRICA 179.866.726 26.174.947 40%

EUROPA 151.848.528 15.896.770 34%

ASIA 72.165.764 2.321.925 16%

SUDAMÉRICA 37.404.054 2.789.946 8%

ÁFRICA 6.018.878 1.270.348 1%

OCEANÍA 1.315.421 260.786 0,3%

Total 448.619.370 48.714.723 100%

NORTEAMÉRICA, 
40%

EUROPA, 34%

ASIA, 16%

SUDAMÉRICA, 8%

ÁFRICA, 2% OCEANÍA, 0%

Fuente:  Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas



Destino de las Exportaciones de Semillas 2023

16%

8%

34%
40%

0,3%

1%

Exportamos directamente a 48 países, 

semillas de más de 100 especies

Fuente:  Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas



 

#SemillasParaTodos 

#SinSemillasNoHayAlimentos 
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